
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 75 Recife, 17 de maio de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 75, quarta-feira, 17 de maio de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe

sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo. O
Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e
procedimentos formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco
(UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da
Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 75, quarta-feira, 17 de maio de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DEd…………………………………………………………………………………………………………….4
CGCG/UACSA………………………………………………………………………………………………..4
DGA/UAEADTec ……………………………………………………………………………………………..5
DELOGS………………………………………………………………………………………………………5
DIGER/UACSA……………………………………………………………………………………………….5

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 75, quarta-feira, 17 de maio de 2023. Página | 4

DEd

PORTARIA Nº 20 / 2023 - CTA DEd (GRUPO DE TRABALHO)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 17 de maio de 2023.

A Diretora do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que
consta no Processo UFRPE nº 23082.010738/2023-12

RESOLVE:

Autorizar, no interesse da administração, o servidor Aristeu Portela Júnior,
Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento de Educação,
para participar do programa de intercâmbio acadêmicos, científico, cultural
ou tecnológico na Unidade Multidisciplinar de Memória e Arquivo
Histórico da Universidade Federal de São Carlos (UMMA-UFSCar), no
período de 21/05/23 à 27/05/23, conforme Decisão AD REFERENDUM do
CTA Nº 20/2023 -DEd .

(Assinado digitalmente em 17/05/2023 08:44 )
MARIA DO ROSARIO DE FATIMA BRANDAO DE AMORIM

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DEd (11.01.10)

Matrícula: 2632320

Processo Associado: 23082.010738/2023-12

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
20, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/05/2023 e o código de
verificação: 91b7c019ed

CGCG/UACSA

PORTARIA Nº 016/2023/CGCG/UACSA, DE 16 DE MAIO DE 2023

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do
Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de
Pernambuco - UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
conferidas pela Portaria 205/2023 – GR, de 28 de fevereiro de 2023,
publicado no Diário Oficial da União em 01 de março de 2023, e tendo em
vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº 071 de 18 de
dezembro de 2020.

R E S O L V E:

Art.1º DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal desta IFES, e
a discente regularmente matriculada nesta Instituição, abaixo relacionados,
para comporem a Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico
(COAA) do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil da Unidade
Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho.

REPRESENTANTE DOCENTE MATRÍCULA SIAPE

Gisele Adelita Matias (Presidente) 2908710

Laiana Ferreira da Costa 1401098

Robson José Silva 1259910

REPRESENTANTE DISCENTE MATRÍCULA

Diogo Costa Cavalcante Santos 20220030004

Art.2º Em decorrência, revogar os efeitos da PORTARIA N.º
016/2021/CGCG/UACSA, de 26/04/2021, publicada no Boletim de
Serviço, Edição nº 73, de 26/04/2021.

PORTARIA Nº 017/2023/CGCG/UACSA, DE 16 DE MAIO DE 2023

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do
Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de
Pernambuco - UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
conferidas pela Portaria 205/2023 – GR, de 28 de fevereiro de 2023,
publicado no Diário Oficial da União em 01 de março de 2023, e tendo em
vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº 071 de 18 de
dezembro de 2020.

R E S O L V E:

Art.1º DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal desta IFES,
abaixo relacionados, para comporem o Núcleo Docente Estruturante -NDE
do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil da Unidade Acadêmica do
Cabo de Santo Agostinho.

DOCENTES FUNÇÃO SIAPE

Gisele Adelita Matias (Presidente) Presidente 2908710

Antônio Alcêu Câmara Junior Membro 1572385

Jordlly Reydson de Barros Silva Membro 3031248

Juliana Claudino Véras Membro 3145019

Martônio José Marques Francelino Membro 2322145

Maurício Pimenta Cavalcanti Membro 1160926

Thalita Maria Ramos Porto de Moraes Membro 3301542

Art.2º Em decorrência, revogar os efeitos da PORTARIA N.º
015/2021/CGCG/UACSA, alterada pela PORTARIA N.º
023/2021/CGCG/UACSA, de 18/05/2021, publicada no Boletim de
Serviço, Edição nº 89, de 18/05/2021.

PORTARIA Nº 018/2023/CGCG/UACSA, DE 16 DE MAIO DE 2023

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do
Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de
Pernambuco - UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
conferidas pela Portaria 205/2023 – GR, de 28 de fevereiro de 2023,
publicado no Diário Oficial da União em 01 de março de 2023, e tendo em
vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº 071 de 18 de
dezembro de 2020.

R E S O L V E:

Art.1º DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal desta IFES,
abaixo relacionados, para comporem a Comissão de Validação de Estágio
Supervisionado Obrigatório – ESO, Trabalho de Conclusão de Curso -
TCC (tecnológico e bacharelado) e Avaliação de Atividades
Complementares do Curso de Engenharia Civil da Unidade Acadêmica do
Cabo de Santo Agostinho

DOCENTES FUNÇÃO SIAPE

Gisele Adelita Matias Presidente 2908710

Juliana Claudino Véras Membro 3145019

Robson José Silva Membro 1259910

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 75, quarta-feira, 17 de maio de 2023. Página | 5

Art.2º Em decorrência, revogar os efeitos da PORTARIA N.º
017/2021/CGCG/UACSA, de 26/04/2021, publicada no Boletim de
Serviço, Edição nº 73, de 26/04/2021.

Maurício Pimenta Cavalcanti
Coordenador Geral de Cursos de Graduação

DGA/UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 035/2023, de 17 de maio de 2023

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
que consta no art. 21, § 1º, inciso III da Portaria Normativa nº 23/2017,
publicada em: 03/09/2018, Edição: 170, Seção 1, Página: 44-49 do Diário
Oficial da União, RESOLVE:

Art. 1º Designar, no âmbito desta Unidade Acadêmica de Educação a
Distância e Tecnologia, a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E
PROGRESSÃO DOCENTE - CAPD, composta pelos seguintes
professores:

Nome Siape Função

Adalmeres Cavalcanti da Mota 2585717 Presidente

Caio Eduardo Silva Mulatinho 1543250 Membro Titular

Ivanda Maria Martins Silva 1199636 Membro Titular

Wellington Marinho de Lira 1373904 Membro Titular

Cleyton Carvalho da Trindade 1794414 Membro Suplente

Art. 2º A Comissão terá mandato de dois anos, permitindo-se uma
recondução, por igual período, e atuará com carga horária de 1 hora
semanal.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO
Direção-Geral e Acadêmica UAEADTec

DELOGS

PORTARIA N°20/2023 - DELOGS, de 16 de Maio de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n° 1.344/2022-GR, bem
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa
001/2013-GR,e de acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor Max Demian Gomes Barbosa, matrícula
SIAPE nº 1801681, para atuar na função de Gestor de Contratos Suplente e
Fiscal Administrativo do contrato nº 03/2023, celebrado entre a
Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa ELÉTRICA
MONTAGENS & MANUTENÇÃO LTDA, CNPJ nº 10.264.684/0001-92,
cujo objeto é a contratação de serviços continuados de manutenção
preventiva e corretiva em aparelhos de ar-condicionado ACJ, SPLIT e
SELF, compreendendo a disponibilização de mão de obra em regime de
dedicação exclusiva e o fornecimento de peças e insumos sob demanda.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim
Oficial da UFRPE.

PEDRO HENRIQUE CORDEIRO FREITAS

DIGER/UACSA

PORTARIA Nº 031/2023/DIGER/UACSA/UFRPE, DE 17 DE MAIO DE
2023.

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, conferidas pela Portaria 106/2023 – GR/UFRPE, de 02 de
fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 03 de fevereiro
de 2023, e tendo em vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº
071 de 18 de dezembro de 2020.

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR o servidor José Anderson da Mata Pereira de França,
siape 3081525 a compor a Comissão de Planejamento Estratégico da
Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho – UACSA.

NOME SIAPE

Amanda Souza de Paula (Docente) (Presidente) 2139359

Ana Vitória de Almeida Macêdo (Docente) (Membro) 1425492

Laiana Ferreira da Costa (Docente) (Membro) 1401098

José Willamis dos Santos (Técnico-administrativo)
(Membro)

1378793

Geazi Antônio Vicente de Santana
(Técnico-administrativo) (Membro)

2916540

José Anderson da Mata Pereira de França (Técnico-
administrativo)
(Membro)

3081525

Art. 2º E neste mesmo ato, ALTERAR a Portaria nº
015/2023/DIGER/UACSA/UFRPE, de 14 de março de 2023.

AMANDA SOUZA DE PAULA
DIRETORA SUBSTITUTA GERAL E ACADÊMICO

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


